
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  COMUNALE 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno sette del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTI: 

    decreto n. 4 emesso dal Sindaco in data 1.10.2019, con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 il decreto n. 1 emesso dal Sindaco in data 2.1.2020 con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile dell’area Economico-Finanziaria;  

PREMESSO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Atteso che il Capo Dipartimento della Protezione Civile, con ordinanza n. 658 del 29 marzo 
2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
ha destinato a questo Comune un contributo pari €uro 43.028,66  (€uro 
quarantatremilazeroventotto/66) per misure urgenti di solidarietà alimentare da utilizzare 
per l’acquisizione: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

DATO ATTO: 
 che questo Comune, a norma dell’art. 2, comma 6, della richiamata ordinanza n. 

658/2020, è tenuto ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra 

i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 

necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 

sostegno pubblico; 

 Che, come indicato nella richiamata ordinanza n. 658/2020, la misura è destinata ai 

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 

necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di forme 

di sostegno al reddito (es: cassa integrazione guadagni, reddito di cittadinanza, ecc.); 

VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 3.4.2020 con la quale è stato dato 
atto di indirizzo a questo al fine di provvedere agli atti gestionali  per la raccolta delle istanze 
di ammissione al beneficio straordinario di soccorso economico  di cui all’ordinanza n. 658 
del 29.3.2020 del Capo  Dipartimento della Protezione  Civile presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri , in favore dei soggetti economicamente svantaggiati per effetto 

OGGETTO: Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
presso la presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 
2020 recante Approvazione schema avviso per la consegna dei     
buoni spesa per sostegno alimentare alle famiglie in difficoltà in 
seguito all’emergenza epidemiologica da covid-19-Nomina 
Commissione per valutazione domande.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
economico                a     favore               di   persone e/o famiglie in condizione di disagio economico 
e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione 
di agenti virali trasmissibili (COVID-19)” 
  

 

 

N°75 
 
 
Del  07.04.2020 



dell’emergenza Sanitaria da  COVID-19,determinando con la stessa delibera il valore 
contributo da assegnare agli aventi diritto. 
RICHIAMATE: 

 la propria determina n. 71 del 3.4.2020 con la quale è stato approvato l’avviso  per la 
consegna dei     buoni spesa per sostegno alimentare alle famiglie in difficoltà in 
seguito all’emergenza epidemiologica da covid-19 contente i criteri al fine di 
provvedere alla formulazione di una graduatoria per la consegna dei predetti buoni 
agli aventi diritto; 

 la propria determina n. 74 del 6.4.2020,con la quale stato approvato l’elenco degli 
Esercizi Commerciali per buoni spesa a nuclei familiari in condizioni di disagio 
economico ex Emergenza Sanitaria da Covid-19; 

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 3.4.2020 con la quale è stato dato 
atto di indirizzo a questo Ufficio al fine di provvedere agli atti gestionali  per la 
raccolta delle istanze di ammissione al beneficio straordinario di soccorso economico  
di cui all’ordinanza n. 658 del 29.3.2020 del Capo  Dipartimento della Protezione  
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri , in favore dei soggetti 
economicamente svantaggiati per effetto dell’emergenza Sanitaria da  COVID-
19,determinando, anche che Venga  costituita  apposita commissione per la 
valutazione delle istanze  che perverranno,  senza che ciò comporti maggiori oneri per 
l’Ente; 

CONSIDERATO che entro i termini previsti dall’avviso pubblico e, comunque, entro le ore 
13.00 del7.4.2020,sono pervenute n. 80 domande; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina di una Commissione di valutazione 
per esaminare le domande pervenute al fine di redigere una graduatoria per la consegna dei 
buoni di spesa agli aventi diritto, senza che ciò comporti maggiori oneri per l’Ente, adottando 
i criteri di cui al predetto avvisi pubblico; 
DATO ATTO  che,  per  la valutazione delle istanze documentate pervenute e la per 
redazione della graduatoria in  risposta all’avviso di cui sopra, sono state individuate le 
seguenti e, pertanto, la commissione risulta composta come segue:   
 

1. Sig.Macchione Giovanni Eugenio, Responsabile dell’Area Amministrativa-Presidente; 
2. Sig.ra Cembalo Giuliana- dipendente Comunale -Segretario della Commissione; 
3. Sig. Grandinetti Fiorenzo – Vigile Urbano- Componente; 
4. Dott. Adamo Giuseppe –Medico Condotto-  componente 
5. Don Francesco Santo – Parroco della Parrocchia Maria Regina della Famiglia di 

Nocera Marina; 
RICHIAMATI: 

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, 

 il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs.97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000;   

 
DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intende qui interamente riportata. 

1. la nomina della Commissione per la valutazione delle istanze documentate pervenute 
e la redazione della graduatoria in  risposta all’avviso di cui sopra, senza che ciò 
comporti maggiori oneri per l’Ente che risulta composta come segue:   

 Sig.Macchione Giovanni Eugenio, Responsabile dell’Area Amministrativa-
Presidente; 

 Sig.ra Cembalo Giuliana- dipendente Comunale -Segretario della 
Commissione; 

 Sig. Grandinetti Fiorenzo – Vigile Urbano- Componente; 



 Dott. Adamo Giuseppe –Medico Condotto-  componente 

 Don Francesco Santo – Parroco della Parrocchia Maria Regina delle Famiglia 
di Nocera Marina. 

2. Di dare atto che la riunione della  Commissione per la valutazione delle domande 
pervenute si terrà giorno 8 aprile 2020, alle ore 15.00 presso la sede 
Municipale, nella del Consiglio Comunale e che tutti i presenti sono disposti 
assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta, dai 
DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID -19. 

3. Di dare atto che la presente determina non comporta assunzione di impegno di 
spesa e diviene esecutiva dal momento dell’opposizione della firma da parte del 
sottoscritto. 

4.  Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai componente della  
Commissione. 

5. Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione. 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi. 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 

 Va trasmessa, per conoscenza,al Segretario Comunale 

 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                           Giovanni Eugenio Macchione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 
Nocera Terinese,li 07.4.2020 
 

                                                Responsabile del Sevizio Amministrativo              
                                                      ( Giovanni Eugenio Macchione) 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line in data _______ e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal _________ 

 

Nocera Terinese lì  

 

                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                            ( Giovanni Eugenio Macchione) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


